
Synopse

Gesetz über die Wahlen und Abstimmungen (Wahl- und Abstimmungsgesetz, WAG)

Ergebnis 1. Lesung im Kantonsrat vom 31. Januar 2013; Vorlage Nr. 
2170.9 (Laufnummer 14248)

Antrag der Redaktionskommission vom 9. April 2013; Vorlage Nr. 
2170.12 (Laufnummer 14310)

Gesetz
über die Wahlen und Abstimmungen
(Wahl- und Abstimmungsgesetz, WAG)

Der Kantonsrat des Kantons Zug,

gestützt auf § 29 der Kantonsverfassung1),

beschliesst:

I.

Gesetz über die Wahlen und Abstimmungen (Wahl- und Abstimmungsgesetz, 
WAG) vom 28. September 20062) (Stand 1. Mai 2010) wird wie folgt geändert:

§  52c
Listengruppen

1 Listen mit gleicher Bezeichnung bilden im Kanton eine Listengruppe.

2 Wurde eine Liste nur in einem Wahlkreis eingereicht, gilt diese Liste ebenfalls 
als Listengruppe.

3 Eine Listengruppe nimmt an der Sitzverteilung nur teil, wenn ihre Liste wenigs-
tens in einem Wahlkreis mindestens 5 % aller Parteistimmen des betreffenden 
Wahlkreises erhält oder wenn sie eine Wählerzahl erreicht, die gesamtkantonal 
einem Wähleranteil von mindestens 3 % entspricht.

3 Eine Listengruppe nimmt an der Sitzverteilung nur teil, wenn ihre Liste wenigs-
tens in einem Wahlkreis mindestens 5 % aller Parteistimmen des betreffenden 
Wahlkreises oder im gesamten Kanton mindestens 3 % aller Parteistimmen er-
hält.

4 Listenverbindungen sind ausgeschlossen.

II.

1) BGS 111.1
2) BGS 131.1

http://bgs.zg.ch/data/111.1/de
http://bgs.zg.ch/data/131.1/de


- 2 -

Ergebnis 1. Lesung im Kantonsrat vom 31. Januar 2013; Vorlage Nr. 
2170.9 (Laufnummer 14248)

Antrag der Redaktionskommission vom 9. April 2013; Vorlage Nr. 
2170.12 (Laufnummer 14310)

Kantonsratsbeschluss über die Geschäftsordnung des Regierungsrates und der 
Direktionen vom 25. April 19491) (Stand 1. Januar 2013) wird wie folgt geändert:

III.

Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Diese Änderung unterliegt dem fakultativen Referendum gemäss § 34 der 
Kantonsverfassung. Sie bedarf der Genehmigung des Bundes2). Der Regierungs-
ratbestimmt das Inkrafttreten3).

Zug, ...

Kantonsrat des Kantons Zug
 
Der Präsident
Hubert Schuler
 
Der Landschreiber
Tobias Moser

Publiziert im Amtsblatt vom ...

1) BGS 151.1
2) Vom Bund genehmigt am ...
3) Inkrafttreten am ...

http://bgs.zg.ch/data/151.1/de

